
 

 

  

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

01.07.2013                                            № 566 

 

 

О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога 

от 02.07.2010 № 210 

«Об утверждении порядка  

предоставления жилых помещений  

специализированного жилищного фонда  

муниципального образования «Город Таганрог»  

и о внесении изменений в 

Решение Городской Думы от 29.03.2007 № 457 

«Об утверждении порядка обеспечения  

отдельных категорий граждан жилыми помещениями 

муниципального жилищного фонда 

города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

27.06.2013 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА:  
 

 

1. Внести в Порядок предоставления жилых помещений специализированного 

жилищного фонда муниципального образования «Город Таганрог», утвержденный Решением 

Городской Думы города Таганрога от 02.07.2010 № 210 следующие изменения и дополнения: 

1.1 В статье 7: 

1) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:  



2 

 

«4) жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

2) Подпункт «г» пункта 3 части 2 изложить в следующей редакции: 

«г) граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, которую они не могут 

преодолеть самостоятельно (инвалидность, пожилой возраст, тяжелое хроническое 

заболевание, конфликты и жестокое обращение в семье).». 

3) Часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предназначены для 

проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых 

помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по 

договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в 

ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным.». 

1.2 Дополнить главой 5.1 следующего содержания:  

«Глава 5.1 Жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

Статья 20.1 

Жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей предоставляются по договору 

найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

из расчета не менее 25 квадратных метров общей площади жилого помещения, а в случае если 

оба члена семьи имеют право на обеспечение жилыми помещениями для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, - не менее 34 квадратных метров общей площади жилого помещения. 

Дополнительная площадь сверх установленной общей нормы площади жилого помещения 

предоставляется детям-сиротам, имеющим на нее право, при наличии медицинских показаний в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в виде отдельной 

комнаты. При отсутствии отдельной комнаты дополнительная площадь предоставляется в 

размере 10 кв. м. 

Статья 20.2 

Договор найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей заключается на пять лет. 

В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, 

указанным в пункте 4 части 2 статьи 7 Порядка содействия в преодолении трудной жизненной 

ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на 

новый пятилетний срок по решению органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации. Порядок выявления этих обстоятельств устанавливается законодательством 

субъекта Российской Федерации. Договор найма специализированного жилого помещения 

может быть заключен на новый пятилетний срок не более чем один раз. 

По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и 

при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, 

Администрация города Таганрога обязана принять решение об исключении жилого помещения 

из специализированного жилищного фонда и заключить с детьми-сиротами и детьми, 



3 

 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей договор социального найма в отношении данного жилого помещения в 

порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами.». 

 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                        В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                         Ю. Стефанов 

 

 


